entidades civis e órgãos públicos municipais do estado e fora do Paraná. Conforme 
os dados do relatório da Comissão Verificadora do Ministério da Educação (Brasil, 
2004), considerando as turmas de 2000 e o número de 600 (seiscentos) ingressantes, 
443 (quatrocentos e quarenta e três) concluíram o curso em 2004. A evasão no curso 
ocorreu, segundo o relato dos estudantes e orientadores acadêmicos, por motivos 
familiares, por dificuldades de adaptação à educação a distância, por motivos de saúde, 
por questões financeiras (o custo com o deslocamento para os encontros presenciais

[...]

g) Dos calendários de orientação acadêmica 
(tutoria) realizados (presencial e/ou a distância) junto aos estudantes nos Centros 
Associados; h) Dos Informativos dos Centros Associados; i) Dos cronogramas de 
todas as turmas por Centro Associado; j) Dos 115 (cento e quinze) calendários de cada 
disciplina ofertada no período; k) Das circulares emitidas pela coordenação de curso 
ao sistema de EaD. As publicações de artigos e informativos realizadas no período; 
l) Da análise do material didático das disciplinas ofertadas no período da pesquisa

[...]

c) material didático; d) processo de aprendizagem do 
estudante; e) processo de gestão pedagógica do curso; f) processo de comunicação 
entre os protagonistas do processo de educação a distância e; g) infra-estrutura do 
Centro Associado.

Foram aplicados 444 (quatrocentos e quarenta e quatro) questionários para 
todos os estudantes matriculados nas seis turmas. O percentual respondido ficou na 
faixa de 75% (setenta e cinco por cento), o que resultou em 336 (trezentos e trinta e 
seis) questionários respondidos. As categorias implícitas nos questionários foram as 
mesmas aplicadas aos professores especialistas e aos orientadores acadêmicos.

Os instrumentos de coleta de dados da pesquisa tiveram como referência para 
a sua elaboração, além da literatura sobre educação a distância, os Indicadores de